
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 674 ADW del 16/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 674 ADW del 16/08/2022 
 

 
Oggetto:  Sostituzione dell’apparato propulsore motobarca “Medusa”. Importo 

complessivo dell’appalto € 52.780,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/21 e s.m.i., alla società Officina Navale Quaiat 
srl di Trieste (CF/P.IVA 01009070325). CIG n. 9311576B97, CUP n. 
F85F22000270002, CUI n. F00055590327200014.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 87 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
ricerca scientifica “Oceanografia” – OCE -:  nomina del candidato vincitore” con la quale si 
è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, 
del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la relazione tecnico-economica dd. 06/07/2022 redatta dal p.i. Diego Cotterle, referente 
dell’articolazione MNM (Mezzi Navali Minori) del Centro CGN, nella quale vengono 
dettagliate le motivazioni a supporto della richiesta sostituzione dei due motori 
dell’imbarcazione “Medusa”, di proprietà dell’OGS; 

tenuto conto che è stata esperita la preliminare indagine di mercato, in esito alla quale si è ritenuto di 
rivolgersi alla società Officina Navale Quaiat srl di Trieste, avendo eseguito in passato 
numerosi interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’imbarcazione stessa; 

considerato che nel triennio precedente alla data della presente procedura  non vi sono stati 
affidamenti diretti alla ditta sopra menzionata aventi ad oggetto beni  di categoria 
merceologica affini a quelli della presente procedura, pertanto risulta rispettato il 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto l’art. 40 e l’art.52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone alle Stazioni Appaltanti 
l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici negli scambi di informazioni (comunicazioni e 
offerte di gara) relative alle procedure di affidamento; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 674 ADW del 16/08/2022 
 

 

accertato che l’operatore economico Officina Navale Quaiat srl ha inserito a catalogo sul MePA, la 
scheda prodotto per la fornitura ed installazione dei due motori a bordo della 
“Medusa”(CPV 34300000-0), comprensiva dello scollegamento e sbarco dei motori 
attualmente presenti, al prezzo complessivo, pari ad € 52.780,00, IVA esclusa;  

sentito il Responsabile Unico del Procedimento dott. Franco Coren, l’offerta di cui sopra soddisfa 
le esigenze dell’Ente ed è ritenuta congrua rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento;  

visto l’allegato nr.1 composto da: relazione economico-tecnica, preventivo, scheda prodotto; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, successivamente modificata dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura  di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32 e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che sono state svolte con esito positivo le procedure di verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

accertato che, considerato l’importo dell’affidamento, è dovuto il contributo all’ANAC – Autorità 
Nazionale Anticorruzione, nell’importo di € 30,00; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che il dr. Franco Coren, 
Direttore del Centro CGN, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Preso atto che in data 04/08/22 è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
da parte del dott. Franco Coren a Responsabile Unico del Procedimento per la presente 
procedura;  

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’affidamento della sostituzione dell’apparato 
propulsore motobarca “Medusa”  alla società Officina Navale Quaiat srl di Trieste (CF/P.IVA 
01009070325), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, successivamente 
modificata dalla L. n. 108/21 e s.m.i., al prezzo complessivo di € 52.780,00, IVA esclusa;           

2. d
i dare atto che il Responsabile del procedimento in oggetto è il dr. Franco Coren, mentre la rag. 
Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 64.421,60, sui capitoli di seguito elencati: 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 674 ADW del 16/08/2022 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 41604 021 9121445688 416043 64.391,60 Officina Navale Quaiat 
srl 

2022 2022 30809 002 9121445688 30809 30,00 ANAC Autorità Nazionale  

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 16/08/2022 11:06:39
IMPRONTA: 2E11B53D6A3D5D408B4C014B69299568F9297F58D8410097A2A9D5C80DFEE047
          F9297F58D8410097A2A9D5C80DFEE047C35966E60BA155AA85EC2300DBEA99AD
          C35966E60BA155AA85EC2300DBEA99ADB1F075DA2F5825C89F5E00A3020A01E9
          B1F075DA2F5825C89F5E00A3020A01E9BD3417BADAF2C152C0408F09B3708A9B


